
 
 

Preisblatt 1   
 
 
Für die Nutzung des örtlichen Gasverteilernetzes durch 
leistungsgemessene Kunden  - gültig ab 1.1.2015 
 
1.  Leistungsgemessene Kunden 
 
1.1 Preisblätter 
 
(A) Zonenpreise Arbeit 

 
 
 
(B) Zonenpreise Leistung 
 

 
 
 
 
Berechnungsbeispiel:    5.000.000  Jahresentnahme in kWh 
               2.400 Höchstleistung in kWh/h 
 
 
 
D.h. der Kunde wird bezüglich Arbeit in Zone 2 und bezüglich Leistung in Zone 3 eingestellt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lastgang-

kunden 
 

Zone 

 
Jahresarbeit 

 
 

von kWh                            bis kWh 

Spezifisches 
Arbeitsentgelt 

 
Ct/kWh 

 

Basiskomponente 
Arbeitsentgelt 

 
EUR/Jahr 

 
1 0  1.500.000 0,3873 0,00  
2 1.500.001  2.000.000  0,3444 5.809,19 
3 2.000.001  3.000.000  0,3215 7.531,17 
4 3.000.001  4.000.000  0,2969 10.745,82 
5 4.000.001  5.000.000  0,2774 13.714,57 
6 5.000.001  10.000.000  0,2392 16.488,71 
7 10.000.001  15.000.000  0,2024 28.450,35 
8 15.000.001  20.000.000  0,1827 38.568,64 
9 20.000.001  30.000.000  0,1666 47.701,99 

      

 

 
Lastgang-

kunden 
 

Zone 

 
Vorhalteleistung 

 
von kWh/h                            bis kWh/h 

Spezifisches 
Leistungsentgelt 

 
EUR pro kWh/Jahr 

 

Basiskomponente 
Leistungsentgelt 

 
EUR/Jahr 

 
1 0  800 15,22 0,00  
2 801 1.000 13,95 12.175,44 
3 1.001 1.500 13,21 14.964,79 
4 1.501 1.900 12,39 21.571,38 
5 1.901 2.200 11,83 26.526,02 
6 2.201 4.100 10,48 30.074,28 
7 4.101 5.800 8,95 49.990,19 
8 5.801 7.400 8,05 65.207,25 
9 7.401 10.400 7,26 78.094,72 

10 10.401 16.200 6,42 99.867,00 
11 16.201 29.300 5,70 137.079,61 
12 29.301 53.100 5,29 211.737,13 
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 Menge Preis Entgelt 

Kum. Zonenpreis Zone 5, arbeitsabhängig 1 13.714,57  EUR/a 13.714,57  EUR/a 
Zonenpreis Zone 5, arbeitsabhängig 
(Jahresentnahme ./. Jahresarbeit Vorzone =  
Menge 5.000.000 ./. 4.000.000 = 1.000.000) 

 
1.000.000 kWh 

 
0,2774 Ct/kWh 

 
2.774,13 EUR/a 

Kum. Zonenpreis Zone 6, leistungsabhängig 1 30.074,28 EUR/a 30.074,28 EUR/a 
Zonenpreis Zone 6, leistungsabhängig 
(Jahresentnahme ./. Jahresarbeit Vorzone = 
Menge 2.400 ./. 2.200 = 200  

 
 

200 kWh/h 

 
 

10.4821 EUR/kWh/h 

 
 

2.096,41 EUR/a 

gesamtes Entgelt für 1.1.   48.659,40 EUR/a 

 
Preisblatt 2   
 
   
  
 
Preisblatt 2 
 
Für die Nutzung des örtlichen Gasverteilernetzes durch nicht 
leistungsgemessene Kunden - gültig ab 1.1.2015  
 
2.  nicht leistungsgemessene Kunden 
 
2.1. Preistabelle 

 
 
Berechnungsbeispiel    30.000 kWh 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Menge Preis Entgelt 

Arbeitsabhängiges Entgelt 
Grundpreis 

30.000 kWh 
1 

1,4225 Ct/kWh 
21,44 EUR/a 

426,74 EUR 
   21,44 EUR 

gesamtes Entgelt für 2.1.   448,18 EUR 

 
 
 

Jahresverbrauch 
 

von kWh/Jahr                            bis kWh/Jahr 

Gruppe 
 
 
 

 
 

Grundpreis 
 

EUR/Jahr 
 

Arbeitspreis 
 

Ct/kWh 
 

1 1.000 1 3,39 1,8962 
1.001 4.000 2 3,69 1,8662 
4.001 50.000 3 21,44 1,4225 

50.001 300.000 4 95,10 1,2751 
300.001 1.000.000 5 103,81 1,2722 

1.000.001 1.500.000 6 2.895,16 0,9931 

 

1.2. Mess- und Abrechnungsentgelte  die Netzentgelte verstehen sich zzgl. Mess-und Abrechnungspreise 

1.3. Konzessionsabgabe  die Netzentgelte verstehen  sich zzgl. Konzessionsabgabe 

1.4. Umsatzsteuer   die oben genannte Preise sind Nettopreise; die gesetzl. Umsatzsteuer  (derzeit 19 %) wird dem Gesamtbetrag  

hinzugerechnet.   

2.2. Mess- und Abrechnungsentgelte  die Netzentgelte verstehen sich zzgl. Mess-und Abrechnungspreise 
 
2.3. Konzessionsabgabe  die Netzentgelte verstehen  sich zzgl. Konzessionsabgabe 
 
2.4. Umsatzsteuer   die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (derzeit 19 %) wird dem Gesamtbetrag 
    hinzugerechnet.   
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Entgelte für Messstellenbetrieb,  
Messung und Abrechnung - gültig ab 1.1.2015  
 
 
1. Messstellenbetrieb 
 
 

 
 
2. Messung 
 
2.1 nicht leistungsgemessene Kunden 
 

 
 
 
2.2 leistungsgemessene Kunden 
 

 
 
 
3. Abrechnungspreise 
 

 
 
 
4. Umsatzsteuer 
 
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (derzeit 19 %)  
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet  

Zählertyp Messstellenbetrieb 
EUR/Jahr 

G 2,5 – G 6 11,60 
G 10 – G 25 27,50 

G 40 – G 100 93,00 
G 160 – G 400 220,00 

G > 400 308,00 
MEUW 346,00 

ZFA/Modem 119,00 

 Preis/EUR 
jährliche Ablesung 2,20 

halbjährliche Ablesung 4,40 
vierteljährliche Ablesung 8,80 

monatliche Ablesung 26,40 

 Preis/EUR 
jährliche Ablesung 6,60 

halbjährliche Ablesung 13,20 
vierteljährliche Ablesung 26,40 

monatliche Ablesung 79,20 

 Preis/EUR 
jährliche Ablesung 13,30 

halbjährliche Ablesung 26,60 
vierteljährliche Ablesung 53,20 

monatliche Ablesung 159,60 
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